



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月1日

上場会社名 株式会社 サンユウ

上場取引所 東

コード番号 5697 URL <http://www.sanyu-cfs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西野淳二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員財務部長 (氏名) 加藤和彦

TEL 072-858-1251

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	10,564	15.8	301	13.4	318	14.0	174	△8.4
2019年3月期第2四半期	9,120	11.0	265	21.5	279	16.4	190	△43.5

(注)包括利益 2020年3月期第2四半期 201百万円 (5.0%) 2019年3月期第2四半期 191百万円 (△43.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	28.81	—
2019年3月期第2四半期	31.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	17,109	8,663	47.3	1,340.04
2019年3月期	18,630	8,823	43.1	1,328.31

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 8,099百万円 2019年3月期 8,028百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	7.2	590	△15.1	650	△7.1	360	△14.5	59.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	6,091,000 株	2019年3月期	6,091,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	46,496 株	2019年3月期	46,496 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	6,044,504 株	2019年3月期2Q	6,044,550 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境は小康状態を保ちましたが、米中貿易摩擦の長期化、中国経済の減速及び英国のEU離脱問題などがあり、先行き不透明な状況が続きました。

わが国のみがき棒鋼及び冷間圧造用鋼線業界の主要需要家である自動車業界の生産活動では、消費税増税前の駆け込み需要等もあり前年を上回る国内生産台数を確保しましたが、他方で建産機業界は低調な状況が継続いたしました。

このような経営環境下、当社は2018年11月5日に子会社化した大阪ミガキ株式会社の株式を連結経営の深化に資するべく2019年5月16日に追加取得(15.5%、累計67.5%)すると共に、当社グループは全社を挙げて収益の確保に取り組みました。

販売面では、既存の顧客に対するきめ細かな営業活動に加え、新規取引先・案件の開拓により販売数量の拡大に努めた結果、販売数量は65千トンとなり、売上高は10,564百万円(前年同四半期比15.8%増)となりました。

損益につきましては、販売数量の拡大による売上総利益の増加及び経費の増加抑制に努めた結果、営業利益は301百万円(前年同四半期比13.4%増)、経常利益は318百万円(前年同四半期比14.0%増)となりましたが、税負担の差により親会社株主に帰属する四半期純利益は174百万円(前年同四半期比8.4%減)となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、販売数量は40千トン、売上高は7,007百万円(前年同四半期比26.7%増)となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、販売数量は25千トン、売上高は3,556百万円(前年同四半期比0.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産の残高は17,109百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,520百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が903百万円、受取手形及び売掛金が384百万円、有形固定資産が130百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は8,445百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,360百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が1,068百万円、短期借入金が110百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は8,663百万円となり、前連結会計年度末に比べ160百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が86百万円増加しましたが、非支配株主持分が231百万円減少したことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、1,280百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果使用した資金は127百万円(前年同四半期は441百万円の獲得)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益317百万円や減価償却費283百万円、売上債権の減少443百万円により資金が増加しましたが、仕入債務の減少886百万円やたな卸資産の増加148百万円、法人税等の支払額144百万円により資金を使用したことによるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

当第2四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は199百万円(前年同四半期比39百万円の使用増)となりました。これは主に、有形固定資産の取得193百万円により資金が減少したことによるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

当第2四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は575百万円(前年同四半期比302百万円の使用増)となりました。これは主に、短期借入金の返済110百万円や子会社株式の取得270百万円、配当金の支払90百万円により資金が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における業績の進捗状況を踏まえ、通期連結業績予想について修正いたしました。

詳細につきましては、本日(11月1日)公表いたしました「2020年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,184,165	1,280,359
受取手形及び売掛金	5,012,113	4,627,740
電子記録債権	992,825	943,880
商品及び製品	2,015,534	2,138,310
仕掛品	279,078	284,868
原材料及び貯蔵品	1,915,551	1,935,361
その他	224,336	41,263
貸倒引当金	△42,976	△41,742
流動資産合計	12,580,628	11,210,041
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,553,714	1,512,394
機械装置及び運搬具(純額)	2,082,925	2,005,469
土地	1,734,832	1,734,832
リース資産(純額)	91,575	87,028
建設仮勘定	2,000	2,000
その他(純額)	109,629	102,851
有形固定資産合計	5,574,677	5,444,576
無形固定資産		
のれん	92,020	82,334
その他	107,298	97,640
無形固定資産合計	199,319	179,974
投資その他の資産		
投資有価証券	73,714	72,547
出資金	70,110	70,110
長期貸付金	10,858	10,116
繰延税金資産	92,097	85,272
その他	28,649	37,201
投資その他の資産合計	275,430	275,247
固定資産合計	6,049,427	5,899,798
資産合計	18,630,055	17,109,839

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,667,627	4,599,350
短期借入金	1,364,000	1,254,000
1年内返済予定の長期借入金	517,948	430,802
リース債務	31,229	33,653
未払法人税等	168,825	137,382
賞与引当金	205,825	207,439
その他	481,206	441,601
流動負債合計	8,436,662	7,104,228
固定負債		
長期借入金	1,076,908	1,073,181
リース債務	68,194	59,534
繰延税金負債	78,908	64,969
退職給付に係る負債	78,468	79,604
役員退職慰労引当金	2,500	—
資産除去債務	64,074	64,104
その他	360	360
固定負債合計	1,369,413	1,341,754
負債合計	9,806,075	8,445,983
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,513,687	1,513,687
資本剰余金	1,318,057	1,303,508
利益剰余金	5,214,468	5,300,477
自己株式	△21,392	△21,392
株主資本合計	8,024,820	8,096,280
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,159	3,608
その他の包括利益累計額合計	4,159	3,608
非支配株主持分	795,000	563,966
純資産合計	8,823,980	8,663,855
負債純資産合計	18,630,055	17,109,839

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	9,120,911	10,564,214
売上原価	7,908,069	9,067,350
売上総利益	1,212,842	1,496,863
販売費及び一般管理費		
運搬費	277,120	309,518
給料及び手当	243,299	317,170
賞与引当金繰入額	64,597	92,683
退職給付費用	7,278	15,757
減価償却費	42,179	59,043
のれん償却額	—	9,686
その他	312,699	391,618
販売費及び一般管理費合計	947,174	1,195,477
営業利益	265,667	301,386
営業外収益		
受取利息	187	123
受取配当金	18,125	10,730
受取賃貸料	16,792	24,918
その他	3,379	7,370
営業外収益合計	38,484	43,143
営業外費用		
支払利息	2,098	3,987
賃貸費用	6,544	9,600
支払手数料	14,074	9,606
その他	1,752	2,442
営業外費用合計	24,470	25,636
経常利益	279,681	318,893
特別利益		
固定資産売却益	820	19
特別利益合計	820	19
特別損失		
固定資産売却損	4,147	811
固定資産除却損	2,239	788
特別損失合計	6,386	1,600
税金等調整前四半期純利益	274,115	317,313
法人税、住民税及び事業税	47,299	121,630
法人税等調整額	36,732	△6,652
法人税等合計	84,031	114,978
四半期純利益	190,083	202,334
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	28,173
親会社株主に帰属する四半期純利益	190,083	174,161

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	190,083	202,334
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,792	△857
その他の包括利益合計	1,792	△857
四半期包括利益	191,876	201,477
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	191,876	173,605
非支配株主に係る四半期包括利益	—	27,872

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	274,115	317,313
減価償却費	225,256	283,817
のれん償却額	—	9,686
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△17,347	1,136
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	—	△2,500
受取利息及び受取配当金	△18,312	△10,854
支払利息	2,098	3,987
有形固定資産売却損益 (△は益)	3,326	791
売上債権の増減額 (△は増加)	△6,529	433,317
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△59,276	△148,376
仕入債務の増減額 (△は減少)	63,401	△886,711
その他の負債の増減額 (△は減少)	11,364	19,170
その他	△8,748	△11,041
小計	469,348	9,735
利息及び配当金の受取額	18,371	10,864
利息の支払額	△2,002	△4,155
法人税等の支払額	△43,723	△144,356
営業活動によるキャッシュ・フロー	441,993	△127,910
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△191,532	△193,446
無形固定資産の取得による支出	△14,750	△7,278
有形固定資産の売却による収入	1,555	20
貸付けによる支出	△240	△800
貸付金の回収による収入	44,112	1,532
投資活動によるキャッシュ・フロー	△160,856	△199,972
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△110,000
長期借入れによる収入	—	180,000
長期借入金の返済による支出	△210,000	△270,873
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△8,784	△13,629
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△270,934
配当金の支払額	△54,231	△90,485
財務活動によるキャッシュ・フロー	△273,016	△575,922
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	8,120	△903,805
現金及び現金同等物の期首残高	1,093,117	2,184,165
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,101,237	1,280,359

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。